
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 1/7 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE,TURISMO, ATTIVITA ECONOMICHE E PRODUTTIVE, 
PROTEZIONE CIVILE E GIARDINO BOTANICO 

 

 

Proposta n. 1413/2022 
 
 
Determ. n. 1129 del 27/06/2022 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE ALLA IMPRESA M.D. S.R.L. RELATIVO AL SERVIZIO 
ESPLETATO MEDIANTE ACCORDO QUADRO BIENNALE, CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO, PER INTERVENTI DI BONIFICA DAI RIFIUTI 
ABBANDONATI NEL TERRITORIO E NELLE STRADE PROVINCIALI, CON 
INTERVENTI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA E/O IMPIANTI 
AUTORIZZATI AL RECUPERO DEI RIFIUTI - BIENNIO 2022 - 2023. CIG: 90146536FC - 
CUP: B99J21024260003. IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO € 315.000,00. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 2/7 

                                           IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 
PREMESSO CHE :   

Con Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 17/12/2021 del Settore Ambiente e Territorio, 
è stato approvato il progetto ed il capitolato speciale d’appalto del servizio in oggetto per 
un ammontare complessivo di €  400.000,00, di cui € 305.550,00 soggetti a ribasso ed € 
9.450,00 (per oneri di sicurezza) ed € 85.000,00 per somme a disposizione.   
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1950 del 20/12/2021, del Settore Ambiente e Territorio 
si è dato atto, che la somma complessiva di 400.000,00 trova capienza per €  200.000,00 
al Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2022, impegno n. 96 del 20/12/2021, e per € 200.000,00 al 
Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2023, impegno n. 21 del 20/12/2021. 
 
Con la determinazione n. 272 del 18/02/2022 il Titolare P.O. Attività Negoziale e Contratti 
ha approvato il Bando ed il Disciplinare di gara disponendo l’affidamento del servizio in 
oggetto  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
esperirsi ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del “Codice” con il criterio del minor 
prezzo trattandosi di Servizi con caratteristiche standardizzate le cui caratteristiche sono 
definite dal mercato, e con l’individuazione della soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 97 commi 2 e 2-bis) del “Codice”;   
  
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
Sulla GURS n. 08 del 25/02/2022 
Sulla GUCE il 23/02/2022 S:2022/S 038-098292 
All’Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 21/02/2022 
Sul sito Informatico del Libero Consorzio: il 21/02/2022 
All’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: il 21/02/2022 
Sul sito del Ministero delle Infrastrutture – SCP il 21/02/2022. 
Sul Quotidiano Nazionale “Il Messaggero”- del 26/02/2022 
Sulla Repubblica Nazionale del 26/02/2022 
Sul “Quotidiano di Sicilia del 25/02/2022 
Sul “Quotidiano La Sicilia del 26/02/2022. 
  
 
Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali sono  
stati pubblicati sul profilo del Committente e sulla sezione Portale e Appalti  ; 
 
 Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire sulla Piattaforma 
Telematica della Stazione Appaltante entro le ore 12:00 del giorno 18/03/2022 e  l’apertura 
delle operazioni di gara sarebbero iniziate alle ore 09:00 del 22/03/2022; 
    
Che con avviso, giusta nota prot. n°4375 del 22/03/2022, si è provveduto a comunicare a 
tutti gli operatori economici interessati, il rinvio, a data da destinarsi, della gara. 
 
Che con nota 5414 del 08/04/2022 l’Ufficio Gare ha provveduto, tramite avviso pubblico, 
ad avvisare tutti gli operatori economici, interessati alla gara, della riapertura della stessa  
per il giorno 27 aprile alle ore 9.00.    

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 3/7 

 

Sono pervenuti sulla piattaforma telematica entro i termini n. 4 plichi sigillati; 
 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nella seduta del 27/04/2022 ( verbale n. 
1) e del 11/05/2022 ( verbale n. 2) di proposta di aggiudicazione. 
 
Sono state ammesse n. 4 imprese ed escluse nessuna; 
Nella seduta del 11/05/2022 il Presidente di gara, ha dato atto che la migliore offerta non 
anomala è risultata quella della ditta M.D. S.R.L, pertanto ha proposto di aggiudicare il  
servizio di cui in oggetto, alla ditta M.D. S.R.L (Plico n. 3) con sede in Trapani C/da 
Fontanasalsa  - Via Plinio n. 6 P.IVA 02286680810, che ha offerto il maggior ribasso non 
anomalo del 49,787%, per un importo contrattuale pari a 315.000,00 oltre IVA. 
 
Trattandosi di Accordo quadro, come previsto al punto II.1.4) del bando di gara che così 
recita “ I servizi dell’Accordo Quadro sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale 
massimo nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per attività di risanamento ambientale, 
limitata ad interventi di raccolta e conferimento , indispensabili per l’attività di competenza 
del Libero Consorzio Comunale di Agrigento di cui all’art. 160 della L.R. 1-9-1993, N. 25 e 
per gli interventi di raccolta e conferimento in discarica dei rifiuti abbandonati sulle strade 
provinciali. Gli interventi, che saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale 
di durata dell’Accordo Quadro si esplicheranno nell’esecuzione di tutte le opere e provviste 
necessarie per gli interventi di manutenzione ordinaria relativi alla raccolta ed il 
conferimento finalizzata al mantenimento dello stato di efficienza delle strade di proprietà 
dell’Ente”, da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione. 
Pertanto l’importo contrattuale sarà pari all’importo complessivo dell’appalto € 315.000,00 
oltre IVA . 
Con Pec n. 7109 del 11/05/2022 è stato comunicato alla ditta M.G. S.R.L, che è risultata 
prima in graduatoria. 
Con Pec n. 7520 del 18/05/2022 l’ufficio contratti ha richiesto al RUP di far pervenire il 
verbale di conformità dei mezzi degli automezzi in dotazione e degli attrezzi, secondo 
quanto previsto al punto 31 del C.S.A. 
Con Pec. n. prot. 8654 del 07/06/2022 il RUP, ha trasmesso copia del verbale relativo alla 
visita ispettiva effettuata,  in data 06/06/2022, dando atto dell’esito positivo della verifica 
dei mezzi, ed inoltre ha acquisito i certificati di proprietà  ed i contratti di nolo. 
Con nota Pec prot. n. 8375 del 31/05/2022, l’ufficio contratti ha richiesto alla ditta M.D. 
SRL le giustificazioni relative al costo del personale, ai sensi dell’art. 95 del comma 10 del 
“Codice” nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei 
contratti, ed a dimostrazione di quanto dichiarato in sede di gara, relativamente al 
possesso dei  requisiti al punto 4.1 e 4.2 del Disciplinare di Gara, (Bilanci o 
documentazione equipollente, degli ultimi tre anni, ed i certificati  dei servizi effettuati). 
 
Con nota del 16/06/2022, l’impresa M. D. S.R.L ha fatto pervenire le giustificazioni relative 
al costo del personale, ai sensi dell’art. 95 del comma 10 del “Codice” nel rispetto delle 
tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei contratti, ed ha prodotto la 
documentazione richiesta a dimostrazione di quanto dichiarato relativamente al possesso 
dei  requisiti al punto 4.1 e 4.2 del Disciplinare di Gara, (Bilanci o documentazione 
equipollente, degli ultimi tre anni, ed i certificati  dei servizi effettuati. 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 4/7 

Con e-mail del 17/06/2022  l’ufficio contratti ha inviato le giustificazioni relative al costo del 
personale, ai sensi dell’art. 95 del comma 10 del “Codice” nel rispetto delle tabelle 
ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei contratti, al RUP per le valutazioni di 
congruità.   
Sulle suddette giustificazioni il RUP ha richiesto all’impresa M.D. S.R.L chiarimenti ed 
integrazioni . 
Con nota e-mail del 27/0672022 il RUP ha trasmesso all’ufficio contratti il parere  positivo 
alle giustificazioni relative al costo del personale, ai sensi dell’art. 95 del comma 10 del 
“Codice” nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del codice dei 
contratti. 
I requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica in via ordinaria, per 
quanto concerne l’Informazione Antimafia, la ditta M.D. S.R.L risulta essere iscritta alla 
whait list della Prefettura di Trapani . 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’ approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 11/05/2022 ed all’ aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro Biennale con un solo operatore economico, alla ditta M.D. S.R.L 
(Plico n. 3) con sede in Trapani C/da Fontanasalsa  - Via Plinio n. 6 P.IVA 02286680810, 
che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 49,787%, per un importo contrattuale 
pari a 315.000,00 oltre IVA. 
           , 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’ art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale dell’11/05/2022  e aggiudicare 
l’Accordo Quadro Biennale con un solo operatore economico, all’ impresa  M.D. S.R.L 
(Plico n. 3) con sede in Trapani C/da Fontanasalsa  - Via Plinio n. 6 P.IVA 02286680810, 
che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 49,787%, per un importo contrattuale 
pari a 315.000,00 oltre IVA. 
   
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 PROPONE    

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 5/7 

 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione dell’ Accordo Quadro Biennale, con un solo 
Operatore Economico, per interventi di Bonifica dai Rifiuti abbandonati nel territorio e nelle 
Strade Provinciali, con interventi di raccolta e conferimento in discarica e/o impianti 
autorizzati al recupero dei rifiuti – biennio 2022 – 2023. CIG: 90146536FC – 
CUP:B99J21024260003, all’impresa M.D. S.R.L (Plico n. 3) con sede in Trapani C/da 
Fontanasalsa  - Via Plinio n. 6 P.IVA 02286680810, che ha offerto il maggior ribasso non 
anomalo del 49,787%, per un importo contrattuale pari a 315.000,00 oltre IVA, di cui nei 
verbali specificati in premessa che si allegano al presente provvedimento per farne parte 
integrante. 
 
DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è di € 315.000,00 oltre IVA. 
Trattandosi di Accordo quadro, come previsto al punto II.1.4) del bando di gara che così 
recita “ I servizi dell’Accordo Quadro sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale 
massimo nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per attività di risanamento ambientale, 
limitata ad interventi di raccolta e conferimento , indispensabili per l’attività di competenza 
del Libero Consorzio Comunale di Agrigento di cui all’art. 160 della L.R. 1-9-1993, N. 25 e 
per gli interventi di raccolta e conferimento in discarica dei rifiuti abbandonati sulle strade 
provinciali. Gli interventi, che saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale 
di durata dell’Accordo Quadro si esplicheranno nell’esecuzione di tutte le opere e provviste 
necessarie per gli interventi di manutenzione ordinaria relativi alla raccolta ed il 
conferimento finalizzata al mantenimento dello stato di efficienza delle strade di proprietà 
dell’Ente”, da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione . 
 
AGGIUDICARE alla suddetta impresa l’Accordo Quadro Biennale, con un solo Operatore 
Economico, per interventi di Bonifica dai Rifiuti abbandonati nel territorio e nelle Strade 
Provinciali, con interventi di raccolta e conferimento in discarica e/o impianti autorizzati al 
recupero dei rifiuti – biennio 2022 – 2023. CIG: 90146536FC – CUP:B99J21024260003; 
all’impresa M.D. S.R.L (Plico n. 3) con sede in Trapani C/da Fontanasalsa  - Via Plinio n. 6 
P.IVA 02286680810, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 49,787%, per un 
importo contrattuale pari a 315.000,00 oltre IVA, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da esperirsi ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) 
del “Codice” con il criterio del minor prezzo trattandosi di Servizi con caratteristiche 
standardizzate le cui caratteristiche sono definite dal mercato, e con l’individuazione della 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 2-bis) del “Codice”;   
    
                                                           
DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione del servizio con il 
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva di 400.000,00 trova capienza per € 200.000,00 al 
Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2022, impegno n. 96 del 20/12/2021, e per € 200.000,00 al 
Cap. 6130 art. 55 Bilancio 2023, impegno n. 21 del 20/12/2021.   
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 6/7 

dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti,  e per 
quanto di competenza  agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa 

                                                                                           Il Titolare PO Contratti                                                           
              Rag.  Eduardo Martines 
 
   

                                               IL DIRETTORE 
 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 
  

 

AGRIGENTO, lì 27/06/2022 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. Achille Contino 

con firma digitale 
 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1129 del 27/06/2022 pag. 7/7 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

9*'3:» <*--›.__ ik ,

Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento
già Provincia Regionale

SETTORE:
RAGIONERIA GENERALE ED ECONOMATO, ATTIVITA' NEGOZIALE:

CONTRATTI, GARE E CONCESSIONI

GRUPPO:
Contratti, Gare e Centrale di Committenza per i Comuni

VERBALE N°1 - SEDUTA PUBBLICA
ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE ACCORDO QUADRO BIENNALE, CON UN
SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER INTERVENTI DI BONIFICA DAI RIFIUTI
ABBANDONATI NEL TERRITORIO E NELLE STRADE PROVINCIALI, CON INTERVENTI
DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA EIO IMPIANTI AUTORIZZATI AL
RECUPERO DEI RIFIUTI - BIENNIO 2022-2023.
CUP:B99J21024260003 --- C.I.G: 90146536FC
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 315.000,00 Oltre IVA

L'anno duemila ventidue il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 9.30 nei locali della sala
Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia Regionale,
sita in Agrigento Via Acrone, 27 viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto
indicati.

SONO PRESENTI
Il Dott. Achille Contino, Direttore del Settore interessato al contratto, il quale presiede la gara
ai sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento perla disciplina dei contratti";
Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Dott. Salvatore Gazzitano, funzionario del
Sen/izio Gare.
Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i Sig.ri
dipendenti: Angelo Scimè e Giuseppe Genuardi;
Sono presenti altresì, con funzioni di assistenza al seggio di gara, ognuno per le proprie
mansioni, i dipendenti del Gruppo Gare Sig.: Vincenzo Sicorello e Eduardo Martines.
Non è presente alcun rappresentante degli operatori economici partecipanti.

Premesso che

Con Determina Dirigenziale n. 1942 del 17/12/2021 del Settore Ambiente e Territorio è stato
approvato il progetto ed il capitolato speciale d'appalto relativi all' “accordo quadro biennale,

#4

I

/.
ar



copia informatica per consultazione

con un solo operatore economico, per bonifica dai rifiuti abbandonati nel territorio e nelle
strade provinciali, con inten/enti di raccolta e conferimento in discarica e/o presso impianti
autorizzati al recupero dei rifiuti biennio 2022/2003”
Con Determina Dirigenziale n. 1950 del 20/12/2021 del Settore Ambiente e Territorio è stato
dato atto, che la somma complessiva di euro 400.000,00 trova capienza per € 200.000,00 al
Cap. 6130 art.55 Bilancio 2022 e per € 200.000,00 al Cap. 6130 art.55 Bilancio 2023.
Che con Determina Dirigenziale n° 276 del 05/02/2020 è stata modificata la Determina
Dirigenziale n° 2168 del 06/12/2019 nella parte riguardante l'assegnazione del nuovo GIG da
parte dell'ANAC e la presa atto della sostituzione del RUP con la nomina del Dott. Giovanni
Alletto allo svolgimento dell'incarico, giusta Disposizione Dirigenziale n° 7 del 30/01/2020.
Con Determina Dirigenziale n. 272 del 18/02/2022 del Settore Ragioneria Generale ed
Economato, Attività Negoziale è stato approvato il bando di gara per il servizio in oggetto
stabilendo di procedere mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i. Ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del “Codice” l'appalto sarà aggiudicato
con il criterio del minor prezzo trattandosi di Servizi con caratteristiche standardizzate le cui
caratteristiche sono definite dal mercato.
La congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata e determinata ai sensi delI'art. 97 commi 2 e 2-bis) del
"Codice
Si procederà alla determinazione della soglia di anomalia solamente in presenza di almeno
cinque offerte ammesse ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis, del “Codice”
Ai fini delfaccertamento per la verifica delle offerte anomale, si procederà secondo quanto
previsto dall'art. 97 del "Codice".
Non sono ammesse, a pena di esclusione, le offerte condizionate e quelle espresse in modo
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto.
Si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge e precisamente su:
Pubblicato sulla GURS n. 08 del 25/02/2022
Pubblicato sulla GUCE il 23/02/2022 S:2022/S 038-098292
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 21/02/2022
Pubblicato sul sito Informatico del Libero Consorzio: il 21/02/2022
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: il 21/02/2022
Pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture - SCP il 21/02/2022.
Pubblicazioni sul Quotidiano Nazionale “ll Messaggero"- del 26/02/2022
Pubblicazioni sulla Repubblica Nazionale del 26/02/2022
Pubblicazioni sul “Quotidiano di Sicilia del 25/02/2022
Pubblicazioni sul “Quotidiano La Sicilia del 26/02/2022
Sul Profilo del committente del Libero Consorzio sono stati resi disponibili oltre al bando, il
Disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali.
Delle pubblicazioni di cui sopra è stata data comunicazione con E-mail al Direttore del Settore
Dott. Achille Contino e al RUP Dott. Giovanni Alletto.
Nel già menzionato bando di gara veniva stabilito che le offerte sarebbero dovute pervenire al
Gruppo Contratti entro le ore 12.00 del giorno 18/03/2022, mentre l'apertura delle operazioni
di gara venivano fissate per le ore 09.00 del 22/03/2022.
Che con avviso, giusta nota prot. n°4375 del 22/03/2022, si è proweduto a comunicare a tutti
gli operatori economici interessati, il rinvio, a data da destinarsi, della gara.



copia informatica per consultazione

Che con nota 5414 del 08/04/2022 l'Ufficio Gare ha provveduto, tramite avviso pubblico, ad
avvisare tutti gli operatori economici, interessati alla gara, della riapertura della stessa per il
giorno 27 aprile alle ore 9.00.
Ai sensi delI'art. 41 del “Nuovo regolamento per la disciplina dei contratti” l'autorità che
presiede la gara pubblica è il Dirigente del Settore interessato al Contratto ed il responsabile
dell'Ufficio Gare funge da Segretario e provvede alla redazione del verbale di gara.

TuTTo ciò PREMEsso
Il Presidente dichiara aperta la gara e dà inizio alle operazioni dando atto che sono pervenuti
nella piattaforma telematica di questo Ente nei termini previsti, i sottoelencati n. 4 plichi
sigillati:

Ragione sociale ditta partecipante alla Data di Ora di _ _
_ _ Mezzo utilizzatoN.p. gara presentazione presentazione

dell'offerta dell'offerta
I 1 ECORECUPERI SRL 16/03/2022 11:49:48 Invio telematico

per presentare l'offerta

IONICA AMBIENTE SNC - _ _ . .2 IDROMECCANICA SRL 17/03/2022 17.48.54 Invio telematico
3 M. D. S.R.L. 17/03/2022 17:56:56 Invio telematico
4 g'§§&Él%':`^|äšQ`âãR8YIš'å;_S_ 17/03/2022 19:14:54 lnvioteiemauco

Il Presidente illustra, altresì, la procedura che sarà seguita per l'espletamento della gara ed in
particolare informa che, in data odierna, si terrà una seduta pubblica nella quale il seggio di
Gara effettuerà la verifica della regolarità formale dei plichi digitali ricevuti nella Piattaforma e
procederà alla loro apertura e ad un esame formale del loro contenuto. Fatte queste premesse
si procede all'apertura della busta chiusa e controfirmata dal punto ordinante contenente le
password per la rottura dei sigilli dei plichi contenenti la documentazione amministrativa dei
concorrenti.
A questo punto, il seggio di gara dà atto che non sussistono rapporti di parentela o di affinità
fino al quarto grado fra ciascuno dei componenti compreso il Verbalizzante e che non
sussistono nei confronti di ciascuno le cause ostative previste dal comma 1 alle lettere a), b),
c),d) ed f) e del comma 1 bis dell'art 15 della legge n. 55/90 e successive modifiche ed
integrazioni e che non ricorre una causa di astensione ai sensi dell'articolo 51 codice di
procedura civile o una incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6 legge 162/2012,
comprese forme di collaborazione formali e/o sostanziali con i concorrenti alla gara per quanto
di propria conoscenza.
Si procede poi all'apertura dei sigilli dei plichi digitali pervenuti nella Piattaforma entro il termine
stabilito dal bando di gara, uno per uno e nell'ordine di assegnazione plichi da parte della
piattaforma verificandone il contenuto, plico per plico ed esaminando la documentazione
amministrativa contenuta nella busta “A” prodotta da ogni concorrente.
All'esito di detto esame le risultanze in ordine alI'ammissione o all'esclusione dei concorrenti è
il seguente:

1

ai



copia informatica per consultazione

p Ragione sociale ditta partecipante alla Ammessa I
gara Esclusa Nota

AMMESSA
ECORECUPERI SRL CON

RISERVA

L”elenco dei mezzi prodotto non è
conforme a quanto previsto al
punto 4.2.1) del disciplinare di gara,
così come richiesto
dall'Amministrazione, all'art. 31 del
C.S.A.
ll Presidente, pertanto, ai sensi
dell'art. 83 comma 9 del codice dei
Contratti, decide di ricorrere al
soccorso istruttorio richiedendo la
produzione dell'elenco dei mezzi,
dettagliato e disponibile in proprio
dall'impresa. Qualora l'impresa
intende avvalersi del nolo, dovrà
Jarodurre apposita dichiarazione.

|oNicA AMBIENTE sNc - ^MyãšS^
|DRo|v|EccAN|c/-\ sRL RISERVA

L'impresa mandataria produce
l'allegato 1 congiuntamente
all'impresa mandante.
La polizza fidejussoria prodotta
dalla Uipol Sai assicurazione n°
184687153 del 16/03/2022 risulta
essere intestata alla sola
capogruppo
L'elenco dei mezzi prodotto non è
conforme a quanto previsto al
punto 4.2.1) del disciplinare di gara,
così come richiesto
dall'Amministrazione, all'art. 31 del
C.S.A.
ll Presidente, pertanto, ai sensi
dell'a|t. 83 comma 9 del codice dei
Contratti, decide di ricorrere al
soccorso istruttorio richiedendo:
la produzione dell'allegato 1 da
parte dell'impresa mandante.
La polizza fidejussoria intestata alla
costituendo ATI, inoltre si richiede
la produzione dell'elenco dei mezzi,
dettagliato e disponibile in proprio
dall'impresa. Qualora l'impresa
intende avvalersi del nolo, dovrà
produrre apposita dichiarazione.

/I//4%



copia informatica per consultazione

Produce F23 nella
documentazione amministrativa
L'elenco dei mezzi prodotto non è
conforme a quanto previsto al
punto 4.2.1) del disciplinare di gara,
cosi come richiesto
dall'Amministrazione, all'art. 31 del

AMMESSA C.S.A.
3 M. D. S.R.L. CON ll Presidente, pertanto, ai sensi

RISERVA dell'art. 83 comma9 del codice dei
Contratti, decide di ricorrere al
soccorso istruttorio richiedendo la
produzione dell'elenco dei mezzi,
dettagliato e disponibile in proprio
dall'impresa. Qualora l'impresa
intende avvalersi del nolo, dovrà
produrre apposita dichiarazione.

MEDITERRANEA SERVIZI DI
4 SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. AMMESSA

Al termine dell'esame della documentazione dell'impresa MEDITERRANEA SERVIZI DI
SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. (plico n. 4) il Presidente, alle ore 12.00 decide di
sospendere le operazioni di gara e di rinviarle al giorno 11/05/2022 alle ore 09.00.
Inoltre, demanda al verbalizzante di comunicare alle imprese soggette al soccorso istruttorio
la motivazione e la richiesta della documentazione che dovrà pervenire entro le ore 12.00 del
09/05/2022.
Tutti i componenti del seggio di gara, presa visione della documentazione di tutte le imprese
partecipanti, dichiarano di non avere nessun rapporto di parentela con alcuno dei
responsabili tecnici ed amministrativi delle stesse.
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n.5 (cinque) facciate, ivi
compresa la presente, che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue.

PRESIDENTE Dl GARA
(Dori. Achille Contino) ,-\9
I TESTMONI _ .
(Sig. Angelo Scimè) Q4”/~ "ff Ø(

(Sig. Giuseppe Genuardi)

IL VERBALIZZANTE (/
(Dott. Salvatore Gazzitano) ›/ ,

/,

5



copia informatica per consultazione

'i E

illa
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO

:T1 .pi

SETTORE:
RAGIONERIA GENERALE ED ECONOMATO, ATTIVITA' NEGOZIALE.'

CONTRATTI, GARE E CONCESSIONI

GRUPPO:
Contratti, Gare e Centrale di Committenza peri Comuni

VERBALE N° 2 - SEDUTA PUBBLICA
ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE ACCORDO QUADRO BIENNALE, CON
UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER INTERVENTI DI BONIFICA DAI RIFIUTI
ABBANDONATI NEL TERRITORIO E NELLE STRADE PROVINCIALI, CON
INTERVENTI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA EIO IMPIANTI
AUTORIZZATI AL RECUPERO DEI RIFIUTI- BIENNIO 2022-2023.
CUP:B99J21024260003 --- C.I.G: 90146536FC
IMPORTO COMPLESSIVO DELL 'APPALTO € 315.000,00 Oltre IVA

L'anno duemila ventidue il giorno undici del mese di maggio alle ore 09.30 nei locali della
sala Gare del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di Agrigento, già Provincia
Regionale, sita in Agrigento Via Acrone, 27 viene esperita la gara per l'aggiudicazione dei
lavori in oggetto indicati.

SONO PRESENTI

ll Dott. Achille Contino, Direttore del Settore interessato al contratto, il quale presiede la
gara ai sensi dell'art. 41 del "Nuovo regolamento perla disciplina dei contratti";
Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Eduardo Martines, P.O. del Gruppo
Contratti e Gare.
Ai sensi dell'art 82 del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 sono presenti, in qualità di testi, i
Sig.ri dipendenti: Angelo Scimè e Giuseppe Genuardi;
Sono presenti altresì, con funzioni di assistenza al seggio di gara, ognuno per le proprie
mansioni, i dipendenti del Gruppo Gare Sig.: Vincenzo Sicorello e Simonetta Bella.
Non è presente alcun rappresentante degli operatori economici partecipanti.

1

PREMESSO CHE

Nella seduta del 27 aprile 2022 sono state avviate le operazioni di gara per l'affidamento
del servizio in oggetto procedendo all'esame della documentazione di tutti i plichi pervenu
di cui al verbale n. 1 del 27/04/2022.

Che a mezzo comunicazione sulla piattaforma telematica Appalti di questa S.A. sono state
invitate le ditte sottoposte a soccorso istruttorio, di cui ai precedenti verbali, meglio sotto

Q ` I

R' t 1
I/

1



copia informatica per consultazione

specificate, a presentare, entro il 09/05/2022, la documentazione necessaria per il
soccorso istruttorio.

NO

N° pfico Impresa sottoposta a soccorso istruttorio

1 1 ECORECUPERI SRL

2 2 IONICA AMBIENTE SNC - IDROMECCANICA SRL

3 3 M. D. S.R.L.

TuTTo ciò PREMEsso
IL Presidente, dichiara aperta la gara facendo costatare che sono pen/enute a mezzo
piattaforma telematica, entro i termini stabiliti nella richiesta, la documentazione delle
seguenti imprese, ammesse con riserva per soccorso istruttorio di cui al precedente
verbale.

N° iMPREsA P'°t°°°"° Data MEZZOPi_ico I n.
1 ECORECUPERI SRL 6849 09/05/2022 P.T.

2 IONICA AMBIENTE SNC ` esse 09/os/2022 P. T.
R L P T

IDROMECCANICA SRL
3 M. D. S. . _ 6851 O9/O5/2022 . .

Quindi si passa al controllo della documentazione presentata dalle ditte sottoposte a
soccorso istruttorio con le seguenti risultanze:

PLICO IMPRESA e/o Esclusa Motivazione
1 EcoREcuPERi sRL AiviiviEssA

ioNicA AMBIENTE sNc _
2 iDRoiviEccANicA sRL AMMESSA
3 ivi. D. s.R.L. AiviiviEssA

Si riportano in conclusione le imprese ammesse alla gara per un totale di n°4 (quattro)
risultanti dal precedente verbale e dal soccorso istruttorio:

N. Plico Imprese Ammesse I
1* EcoREcui=>ERisRi_
2 |oNicA AiviBiENTE sNc - iDRoiviEccANicA sRL

M. D. S.R.L.
MEDITERRANEA SERVIZI DI SBALANCA IGNAZIO & C. S.A.S. g-ßbù

Il Presidente dichiara conclusa la fase di valutazione della documentazione amministrativa
pen/enuta e procede all'apertura della busta chiusa e controfirmata dal Punto Ordinante,
contenente la password per la rottura dei sigilli dei plichi contenenti l'offerta economica dei
concorrenti, e poi all'apertura dei sigilli delle offerte digitali pervenute nella piattaforma

'I te ' st bilit dal Bando di Gar una er una e nell'ordine di assegnazione dei

N° I Ammessa

entro i rmine a o a, p
plichi da parte della piattaforma verificandone il contenuto (I/VJ(

,,r\\ 2



copia informatica per consultazione

Non sono ammesse, a pena di esclusione, le offerte condizionate e quelle espresse in
modo indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto.

Il Presidente, quindi, dà lettura ad alta voce del ribasso offerto da ognuna delle imprese
ammesse, rendendole pubbliche, come di seguito riportato:

Pato OFFERTE IMPRESE AMMESSE Rib.% Note

'I ECORECUPERI SRL 46,47%

2 ¦8äg\';.|`E'°(`:IIgì5¦ìI:I,_AESSRNLC ' 25,539% Deve regolarizzare bollo

3 M. D. S.R.L. 49,737%
iviEDiTERRANEA sERvizi Di

4 sBAi_ANcA IGN/-xzio & c. s.A.s. 46~23°/°
Il Presidente da atto che tutte le offerte ammesse contengono l'indicazione dei costi
aziendali perla sicurezza nonché il costo della manodopera.

Considerato che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, ai sensi
dell'art. 97, comma 3bis, del Codice dei contratti, non ricorrono i presupposti per
procedere al calcolo dell'anomalia, inoltre, non sono stati ravvisati dal presidente di gara
"elementi specifici” per procedere alla verifica facoltativa dell'anomalia ai sensi del
dispositivo di cui all'art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice dei Contratti

Il Presidente da atto di aver verificato ed analizzato i ribassi offerti dalla Ditte concorrenti e
che, da un attento esame nella parte relativa al ribasso, ha ritenuto che l'offerta della ditta
M. D. S.R.L. (plico 3) è congrua.

A questo punto il Presidente, verificata la non sussistenza dell'anomalia dell'offerta ex art.
97 del Codice dei contratti, propone di aggiudicare l'appalto del servizio di che trattasi, alla
ditta M. D. S.R.L. (plico n° 3) con sede in Trapani - C/da Fontanasalsa - Via Plinio n°6
P.lVA 02286680810, che ha il maggior ribasso non anomalo del 49,787%, per un importo
contrattuale pari ad Euro 315.000,00 Oltre IVA

Quanto sopra così come previsto al punto lI.1.4) del bando di gara che cosi recita:
“I servizi oggetto dell'Accordo Quadro sono pattuiti con riferimento all'importo contrattuale
massimo prestabilito nell'a_rco di tempo di vigenza del contratto, per attività di risanamento
ambientale, limitata ad interventi di raccolta e conferimento, indispensabili per l'attività di
competenza del Libero Consorzio Comunale di Agrigento di cui all'art. 160 della L.R. 1-9-
1993, n. 25 e per gli interventi di raccolta e conferimento in discarica dei rifiuti abbandonati
sulle strade provinciali. Gli interventi, che saranno determinati in numero e specie nell'arco
temporale di durata dell'Accordo Quadro si esplicheranno nell'esecuzione di tutte le opere
e provviste necessarie per gli interventi di manutenzione ordinaria relativi alla raccolta ed ilÀ
conferimento finalizzata al mantenimento dello stato di efficienza “delle strade di proprietà
dell'Ente", da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione."

ll Presidente fa presente che l'impresa prima in graduatoria resta obbligata sin da ora
all'esecuzione dell'appalto del Servizio con i ribassi indicati nell'offeita e a sottostare a
tutte le condizioni stabilite nel capitolato speciale d'Appalto, mentre l'aggiudicazione sarà
impegnativa per questo Ente solo dopo le verifiche dei requisiti della ditta aggiudicataria.

O»/I \.~\ 3



copia informatica per consultazione

L'impresa prima in graduatoria è obbligata altresì ad addivenire alla stipula del relativo
contratto e a prestare la cauzione definitiva nella misura e con le modalità previste dal
bando di gara. Le spese conseguenti al presente appalto sono a suo carico.

Si dà atto che, in sede di offerta, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del Codice,
così come modificato e integrato dall'art. 49 della Legge 108/2021, l'impresa ha dichiarato
di non voler subappaltare. Inoltre, l'impresa ha dichiarato che intende avvalersi del nolo.

Sono fatte salve la verifica dei requisiti relativi alI'elenco dei mezzi a disposizione del
suddetto concorrente.
Si dà atto che l'impresa prima in graduatoria è assente.

Il Presidente demanda al verbalizzante di dare comunicazione alla ditta prima in
graduatoria e alla seconda in graduatoria (ECORECUPERI SRL che ha offerto un ribasso
del 46,47%), dei risultati del presente verbale e di pubblicare il presente verbale sul sito
istituzionale dell'Ente.

ll Presidente, alle ore 10.30, dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano
consegnati al Gruppo Gare per la custodia, le successive verifiche previste dalla normativa
vigente e gli atti consequenziali.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n. 4 (quattro) facciate, ivi
compresa la presente, che, previa lettura e conferma, viene sotto critto come segue.

PRESIDENTE Di GARA /Àw//I/I
(Dott. Achille Contino) '\^”

i TEsTivioNi I M
(Sig. Giuseppe Genuardi) /P1Z/

(Sig. Angelo Scime') Q

I /I /-IL VERBALIZZANTE Lg/5 _
(Rag. Eduardo Martines) / -” 'G "ì

4



copia informatica per consultazione

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
' ' (L.R.1s/2015)

= . § ex Provincia Regionale di AgrigentoArg.:Itj «ii»
,; ;_ :_ sE1'roRE.-RAG/oNERIAGEivERAi.E ED Ecoivom/iro, ArrivirA' N., Protocouo.
:---- . -= NEGoziALE.-coivrRAi'1'i, GARE E coivcEssioivi -------------- --

GRuPPo.- De,Comrame Gare .......................... ._

DIRETTORE: DOTT. Fabrizio Caruana

TEL. (0922) 593707 - FAX (0922) 593708
E-MAIL: e.martines@provincia.agrigento.it

OGGETTO2 ACCORDO QUADRO BIENNALE , CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, PER
BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI NEL TERRITORIO E NELLE STRADE PROVINCIALI, CON
INTERVENTI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA EIO PRESSO IMPIANTI
AUTORIZZATI AL RECUPERO DEI RIFIUTIBIENNIO 2022/2023 APPROVAZIONE PROGETTO -
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO -
CUP B99J21024260003 CIG: 90146536FC.

PUBBLICAZIONE VERBALE DI GARA

ALL'ALBO PRETORIO

SEDE

Al sensi dell'art. 76 del D.LGS 50/2016, si trasmette, il verbale di gara n. 2

del 11/05/2022 della gara in oggetto, per la pubblicazione di competenza

D'ordi - d Presi te digara
,ll aliae

(Rag. rdortines)
/
I

Sede legale: Piazza Aldo Moro n.1 - 92100 Agrigento - P.l. 80002590844
Contatti: Tel (0922) 593111 - Fax: (0922) 403581- E-mail certíficata: provincìa.agrigento@akranet.it



copia informatica per consultazione

Da "g.genuardi"<g.genuardi@provìncia.agrígento.it>
'A "Sito Xtutti" <sitoweb@provincia.agrìgento.it>
Data mercoledì 11 maggio 2022 - 11:46

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 11/05/2022-ACCORDO QUADRO BIENNALE , CON UN SOLO
OPERATORE ECONOMICO, PER BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI NEL TERRITORIO E
NELLE STRADE PROVINCIALI, CON INTERVENTI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA
E/O PRESSO IMPIANTI AUTORI

SI TRASMETTE IL VERBALE DI GARA N. 2 DEL 11/O5/2022 PER LA PUBBLICAZIONE

DISTINTI SALUTI

GRAZIE

Allegato(i)

VERBALE DI GARA N. 2.pdf (1031 KB)



copia informatica per consultazione

Da "g.genuardi" <g.genuardi@provincia.agrigento.it>
A "albo pretorio" <albopretorio@provìncia.agrigento.it>
Data mercoledì 11 maggio 2022 - 11:45

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 11/05/2022-ACCORDO QUADRO BIENNALE , CON UN SOLO
OPERATORE ECONOMICO, PER BONIFICA DAI RIFIUTI ABBANDONATI NEL TERRITORIO E
NELLE STRADE PROVINCIALI, CON INTERVENTI DI RACCOLTA E CONFERIMENTO IN DISCARICA
E/O PRESSO IMPIANTI AUTORI

Allegato(i)

ALBO 2.pdf (155 KB)
VERBALE DI GARA N. 2.pdf (1031 KB)


